
VIERNES, 5 DE NOVIEMBRE DE 2ÜÜÜ 

•A GRICULTURA 
ECONOMÍA Y EMPRESAS/ 27 

ALICIA SÁNCHEZ 

C-LM 

El presupuesto de la conse­
jería de Agricultura y Medio 
Ambiente para el año 2001 
asciende a 186.850 millones 
de pesetas, lo que representa 
un aumento del 6% respecto 
a los del año anterior. 

Según un informe de la 
Asociación Agraria COAG­
IR de Castilla-La Mancha, 
los presupuestos mantienen 
como es habitual en ejer­
cicios anteriores una alta 
participación de Fondos 
procedentes de la Unión 
Europea. Para el 2001 dichos 
fondos ascienden a 146.160 
millones de pesetas, lo que 
representan prácticamente 
el 80% del presupuesto. 

Hay que destacar que el 
capítulo de 
i n v e r s i o n e s , 
que alcanza los 
16.643 millo­
nes de pesetas, 
aumenta unos 
700 millones 
de pesetas, es 
decir, un incre­
mento del 
4,3%. 

Por otro 
lado, y haciendo alusión a la 
partida presupuestaria de 
"FoFfajeíf-Peíiecai£k«''/ifüe«-
tes de COAG-IR han señala­
do que "existen serias sos­
pechas de que con las ayu­
das que están viniendo para 
los forrajes desecados ocu­
rra lo mismo que con las del 
lino textil". Estas han 
aumentado en los dos últi­
mos años un 30%, pasando 
de 2.800 millones de pesetas 
en 1999 a 4.000 millones 
para el 2001. 

El procedi­
miento para 
el cobro de 
estas ayudas 
es el mismo 
que el del 
lino. Los agri­
cultores tie­
nen que con­
tratar con las 
f a c t o r í a s 

antes de sembrar, las canti­
dades que ésta les deseca­
rán. Un dato que refleja 
similar incremento al que 
ocurrió con el lino, es que las 
empresas dedicadas a esta 
actividad en Castilla-La 
Mancha han pasado de 1998 
a 1999 de 16 a 21, respecti­
vamente. "Existen serias 
sospechas de que es alfalfa 
no se deseca en las fábricas, 
sino que se deja secar en el 
propio campo", matiza 
COAG-IR. 

Continuando con las 

Los Presupuestos de la Ĉ ^ 

El fonrâ e desecado está ^̂ bî o 
sospecha'' como lo estuvo el Uno 

COAQ dice que hay '*serias dudas'* de que la alfaLfa se esté 
desecando aunque las ayudas han aumentado a 4»000 mülones 

^2l) 
El presupuesto 

totcd de hx 
Consejería para el 
próximo año es de 
186,850 millones 

de pesetas 

^2J> 
El programa de 
cooperativismo 
para el 2001 
aumenta en 

380 millones de 
pesetas 

inversiones, las'modificacio­
nes más sustanciales en este 
capítulo son la registradas 
en el programa de Produc­
ción Vegetal que cae de 
6.240 millones de pesetas a 
3.192 millones debido fun­
damentalmente a la caída de 
las ayudas al plan de recu­
peración del viñedo por la 
sequía, que se ha quedado 
en 3.142 millones de pesetas 
para el 2001, cuando en el 

2000 era de 
5.715 millo­
nes, y en el 
99 ascendía 
a 9.440 

millones de 
pesetas. 
De otro 
lado, el pro­
grama de 
Producción 
A n i m a l 

sube por parte unos 250 
millones de pesetas que 

'pu&den ser-debiíJos'íü'la"' 
puesta en funcionamiento 
del Laboratorio Interprofe-
sional de Talavera. 

De otro lado, hay en el 
capítulo de inversiones 
otros 1.000 millones de 
aumento para el programa 
Ordenación y Conservación 
del Medio Natural. El 
aumento se debe, sobre 
todo a la partida denorrtina-

da "bienes 
destinados al 
uso general", 
que pasa de 
4.855 a 5.742 
millones de 
pesetas. Se 
trata de 

inversiones 
en espacios 
p r o t e g i d o s 
de la Comu­

nidad Autónoma (lucha 
contra incendios y contra 
la erosión, por ejemplo). 

El capítulo que más 
crece, pasando de 17.250 a 
24.960 millones de pesetas, 
debido a la aparición de 
los 7.000 millones de pese­
tas destinados a los pro­
yectos de reestructuración 
de viñedo. 

El capítulo de subven­
ciones asciende a 130.500 
millones de pesetas, con 
un pequeño incremento 
que no llega al 1% respecto 

PRINCIPALES PARTIDAS PRESUPUESTARIAS 2000/2001 
T<ATmi)"Á5'PKE5UfüE§TAKlAr""" 

INSTITUTO DE LA VID Y EL VINO 

APOYO PLAN NAC. SEGUROS 

ASOCIA. DEFENSA VEGETAL 

PRIMA POLINIZACIÓN APICULTU 

CONTROL LECHERO 

CUOTA LÁCTEA (ABANDONO) 

AGRUPACIONES Y AS. GANADER. 

ASOC. DEFENSA SANITA. P O R Q N 

LUCHA CONTRA ENFERMEDA. 

MEJORA EXPLOTACIO. GANADE. 

PAC CULTIVOS HERBÁCEOS 

PRIMA PROD. ACEITE OLIVA 

LINO TEXTIL 

PRIMA OVINO Y CAPRINO 

PRIMA TERNEROS Y VACA NODRIj 

PROGRAMA NAa<]^¡t4L AP |CU^ | | | , 

RECONVERSIÓN DE VIÑEDO 

PLAN VIÑEDO SEQUÍA 

MEDIDAS DE COMERCIALIZACL 

CONSTI. DE AGRUPACIONES 

FONDO COOPERATIVAS 

AYUDA FORRAJES DESECADOS 

AYUDA SECTOR VITIVINÍCOLA 

REFORESTACION 

MEDIDAS AGROAMBIENTALES 

INDEM. ZONAS DESFAVORECÍ. 

CESE ANTICIPADO 

TRANSE EMPRE. PRIV. REGADÍOS 

INV. BIENES USO GRAL. REGADI. 

MEJORA EXPLOTACIONES AGRÁ. 

LEADER Y PRODER. 

"""2000 "\ 

427.383 
800.000 
422.000 
135.000 
22.000 
108.000 
765.000 
132.000 
550.000 
100.000 

60.000.000 
10.000.000 
1.000.000 
13.000.000 
4.500.000 

5.715.000 
3.158.500 
200.000 

3.200.000 
3.500.00 

23.000.000 
5.710.600 
5.445.000 
3.680.000 
250.000 

1.585.000 
1.050.280 
1.200.000 
895.000 

2001" " 1 r "Diferencia 

460.462 
900.000 
435.000 
142.250 
25.000 

135.674 
985.000 
273.000 
650.000 

II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 
II 

140.000 II 
63.600.0001 ¡ 
lo.ooo.oooll 

250.000 II 
10.000.000|| 
5.000.000 i i 
104.000 ¡¡ 

7.000.000 II 
3.142.000 ¡I 
3.170.097 i i 
250.000 II 

3.429.098 II 
4.000.000 ií 

23.000.000|| 
5.265.000 II 
6.800.000 II 
1.967.000 ¡i 
300.000 II 

1.650.000 II 
1.790.000!! 
1.600.000 II 
1.049.000!! 

33.079 

100.000 

13.000 

7.250 

2.950 

27.343 

220.000 

141.000 

100.000 

40.000 

3.600.000 

O 

-750.000 

-3.000.000 

500.000 

104.000 

7.000.000 

-2.573.000 

20.597 

50.000 

229.098 

500.000 

O 

-445.600 

1.355.000 

-1.713.000 

50.000 

65.500 

739.720 

400.000 

154.000 

Fuente: COAG-IR. Datos en Milles de pesetas. 

al año pasado. Las varia­
ciones más sustanciales en 
este capítulo son el aumen­
to en 184 millones de pese­
tas en la Secretaría General 
Técnica, debido, sobre 
todo, a los 100 millones 
más que se dan a Corpora­
ciones Locales y otros 
incrementos menores al 
IVICAM, a las OPAs y a la 
Ley de Cámaras; en segun­
do lugar hay que destacar 
el descenso en 87 millones 
de pesetas en el programa 
de Producción Vegetal, 
debido al lógico descenso 
de la partida de los présta­
mos de seguía, y en tercer 

lugar, los 408 millones de 
aumento en subvenciones 
destinadas a Agrupaciones 
y Asociaciones de Ganade­
ros y Asociaciones de 
Defensa Sanitaria de Porci­
no, que en conjunto ya se 
llevan del orden de 1.250 
millones de pesetas (en el 
99 estaban en 750 millo­
nes). 

En el capítulo de trans­
ferencias, el programa de 
Cooperativismo tiene un 
aumento de unos 380 
millones de pesetas debi­
do. Por otro lado, se han 
rebajado en 445 millones 
de pesetas (para dejarlo en 

5.265 millones) la partida a 
la reforestación de tierras 
agrarias. 

Se han rebajado en 250 
millones de la partida de 
tratamiento de residuos 
sólidos urbanos, aunque 
aumenta en 550 millones 
en la Dirección General de 
Desarrollo Rural, que se 
deben fundamentalmente 
a la subida de 400 millones 
del programa para la mejo­
ra de la ayuda a las explo­
taciones agrarias, que 
alcanza los 1.600 millones. 

En conclusión, para 
COAG, el presupuesto es 
"poco criticable". 

OPINIÓN 

"HlilI^SIKHEZ? 

Presupues­
to: "cálculo 
an t i c ipado 
del coste de 
una obra y 
también de 
los gastos o 

ingresos de una empresa 
o colectividad". Esta es 
su definición según el 
Diccionario Ideológico 
de la Lengua Española 
de Jiilio CasSíres. Un 
anticipo, una precipi­
tación, sea como sea, lo 
presupuestado casi 

nunca coincide con la 
obra final. En el caso que 
nos ocupa, el Presupues­
to de la Consejería de 
Agricultura de Castilla-
La Mancha, aumenta en 
el 2001 un 6%, respecto 
al año anterior. Pero, lo 
que no se dice es que el 
grado medio de cumpÜ 
miento es de un 80%. Es 
decir, esos 30.000 millo­
nes que se presupuestan 
de más, en la mayoría de 
las ocasiones no se lle­
gan a reflejar en inver­
siones, transferencias, 
subvenciones, ni nada 
que se le parezca. El pro­
blema, uno de ellos, está 
en que muchas de las 
part idas que recibe la 
Junta de agricultura pro­
vienen de la Unión 
Europea (el 80%) y estas 
no se cobran a no ser que 
se soliciten, demostran­
do previamente que el 
trabajo se ha realizado 
(que se reforesta, que se 
mejora el viñedo, etc) 
Esto indica que movili­
zar al agricultor para no 
perder 30.000 millones al 
año es aún una misión 
pendiente por parte de 
Agricultura. 

Biblioteca Virtual de Castilla-La Mancha. Economía y Empresas de Castilla-La Mancha. 3/11/2000.


