ALICIA SÁNCHEZ

C-LM

El presupuesto de la consejería de Agricultura y Medio Ambiente para el año 2001 asciende a 186.850 millones de pesetas, lo que representa un aumento del 6% respecto a los del año anterior.

Según un informe de la Asociación Agraria COAG-IR de Castilla-La Mancha, los presupuestos mantienen como es habitual en ejercicios anteriores una alta participación de Fondos procedentes de la Unión Europea. Para el 2001 dichos fondos ascienden a 146.160 millones de pesetas, lo que representan prácticamente el 80% del presupuesto.

Hay que destacar que el

capítulo de inversiones, que alcanza los 16.643 millones de pesetas, aumenta unos 700 millones de pesetas, es decir, un incremento del 4,3%.

> Por otro

lado, y haciendo alusión a la partida presupuestaria de tes de COAG-IR han señalado que "existen serias sospechas de que con las ayudas que están viniendo para los forrajes desecados ocurra lo mismo que con las del textil". Estas han aumentado en los dos últimos años un 30%, pasando de 2.800 millones de pesetas en 1999 a 4.000 millones para el 2001.

El procedimiento para el cobro de estas ayudas es el mismo que el del lino. Los agricultores tienen que contratar con las factorías

antes de sembrar, las cantidades que ésta les desecarán. Un dato que refleja similar incremento al que ocurrió con el lino, es que las empresas dedicadas a esta actividad en Castilla-La Mancha han pasado de 1998 a 1999 de 16 a 21, respectivamente. "Existen serias sospechas de que es alfalfa no se deseca en las fábricas, sino que se deja secar en el propio campo", matiza COAG-IR.

Continuando con las

Los Presupuestos de la Consejería de Agricultura para el 2001 aumentan un 6%

El forraje desecado está "bajo sospecha" como lo estuvo el lino

DRINGIPALEC DARTIDA C DREGIDILECTA DIA C 2000/2001

inversiones, las modificaciones más sustanciales en este capítulo son la registradas en el programa de Producción Vegetal que cae de 6.240 millones de pesetas a 3.192 millones debido fundamentalmente a la caída de las ayudas al plan de recuperación del viñedo por la sequía, que se ha quedado

en 3.142 millones de pesetas

para el 2001, cuando en el 2000 era de 5.715 millones, y en el El presupuesto 99 ascendía total de la 9.440 millones de Consejería para el pesetas. próximo año es de 186.850 millones lado, el pro-

de pesetas

cooperativismo

para el 2001

aumenta en

pesetas

Animal sube por parte unos 250 millones de pesetas que "Forrajes Desecados"; fuen- i pueden ser debidos a la puesta en funcionamiento del Laboratorio Interprofesional de Talavera.

grama de

Producción

De otro lado, hay en el capítulo de inversiones otros 1.000 millones de aumento para el programa Ordenación y Conservación del Medio Natural. El aumento se debe, sobre todo a la partida denomina-

da "bienes destinados al uso general", El programa de que pasa de 4.855 a 5.742 millones de pesetas. Se trata de inversiones 380 millones de en espacios protegidos

de la Comu-

nidad Autónoma (lucha contra incendios y contra la erosión, por ejemplo).

El capítulo que más crece, pasando de 17.250 a 24.960 millones de pesetas, debido a la aparición de los 7.000 millones de pesetas destinados a los proyectos de reestructuración

El capítulo de subvenciones asciende a 130.500 millones de pesetas, con un pequeño incremento que no llega al 1% respecto

COAG dice que hay "serias dudas" de que la alfalfa se esté desecando aunque las ayudas han aumentado a 4.000 millones

PRINCIPALES PARTIDAS I	KESUPUE	SIAKIAS A	2000/2001
PARTIDAS PRESUPUESTARIAS	2000	2001	Diferenci.
INSTITUTO DE LA VID Y EL VINO	427.383	460.462	33.079
APOYO PLAN NAC. SEGUROS	800.000	900.000	100.000
ASOCIA. DEFENSA VEGETAL	422.000	435.000	13.000
PRIMA POLINIZACION APICULTU	1	142.250	7.250
CONTROL LECHERO	22.000	25.000	2.950
CUOTA LACTEA (ABANDONO)	108.000	135.674	27.343
AGRUPACIONES Y AS. GANADER.	765.000	985.000	220.000
ASOC. DEFENSA SANITA. PORCIN.	i i	273.000	141.000
LUCHA CONTRA ENFERMEDA.	550.000	650.000	100.000
MEJORA EXPLOTACIO. GANADE.	100.000	140.000	40.000
PAC CULTIVOS HERBACEOS	60.000.000	63.600.000	1
PRIMA PROD. ACEITE OLIVA	10.000.000	10.000.000	0
LINO TEXTIL	1.000.000	250.000	-750.000
PRIMA OVINO Y CAPRINO	13.000.000	10.000.000	-3.000.000
PRIMA TERNEROS Y VACA NODRI	4.500.000	5.000.000	500.000
PROGRAMA NACIONAL APICUL	Saltinos, ASS Sec. Apare, Louis Erico	104.000	104.000
RECONVERSION DE VIÑEDO	i !	7.000.000	7.000.000
PLAN VIÑEDO SEQUIA	5.715.000	3.142.000	-2.573.000
MEDIDAS DE COMERCIALIZACI.	3.158.500	3.170.097	20.597
CONSTI. DE AGRUPACIONES	200.000	250.000	50.000
FONDO COOPERATIVAS	3.200.000	3.429.098	229.098
AYUDA FORRAJES DESECADOS	3.500.00	4.000.000	500.000
AYUDA SECTOR VITIVINÍCOLA	23.000.000	23.000.000	0
REFORESTACION	5.710.600	5.265.000	-445.600
MEDIDAS AGROAMBIENTALES	5.445.000	6.800.000	1.355.000
INDEM. ZONAS DESFAVORECI.	3.680.000	1.967.000	-1.713.000
CESE ANTICIPADO	250.000	300.000	50.000
TRANSF. EMPRE. PRIV. REGADIOS	1.585.000	1.650.000	65.500
INV. BIENES USO GRAL. REGADI.	1.050.280	1.790.000	739.720
MEJORA EXPLOTACIONES AGRA.	1.200.000	1.600.000	400.000
LEADER Y PRODER.	895.000	1.049.000	154.000

al año pasado. Las variaciones más sustanciales en este capítulo son el aumento en 184 millones de pesetas en la Secretaría General Técnica, debido, sobre todo, a los 100 millones más que se dan a Corporaciones Locales y otros incrementos menores al IVICAM, a las OPAs y a la Ley de Cámaras; en segundo lugar hay que destacar el descenso en 87 millones de pesetas en el programa de Producción Vegetal, debido al lógico descenso de la partida de los préstamos de seguía, y en tercer

lugar, los 408 millones de aumento en subvenciones destinadas a Agrupaciones y Asociaciones de Ganaderos y Asociaciones de Defensa Sanitaria de Porcino, que en conjunto ya se llevan del orden de 1.250 millones de pesetas (en el 99 estaban en 750 millo-

En el capítulo de transferencias, el programa de Cooperativismo tiene un aumento de unos 380 millones de pesetas debido. Por otro lado, se han rebajado en 445 millones de pesetas (para dejarlo en 5.265 millones) la partida a la reforestación de tierras agrarias.

Se han rebajado en 250 millones de la partida de tratamiento de residuos sólidos urbanos, aunque aumenta en 550 millones en la Dirección General de Desarrollo Rural, que se deben fundamentalmente a la subida de 400 millones del programa para la mejora de la ayuda a las explotaciones agrarias, que alcanza los 1.600 millones.

En conclusión, para COAG, el presupuesto es "poco criticable".

OPINION **ALICIA SANCHEZ**

Lo que no se dice de los **Presupuestos**



Presupuesto: "cálculo anticipado del coste de una obra y también de los gastos o

ingresos de una empresa o colectividad". Esta es su definición según el Diccionario Ideológico de la Lengua Española de Iulio Casares. Un anticipo, una precipitación, sea como sea, lo presupuestado nunca coincide con la obra final. En el caso que nos ocupa, el Presupuesto de la Consejería de Agricultura de Castilla-La Mancha, aumenta en el 2001 un 6%, respecto al año anterior. Pero, lo que no se dice es que el grado medio de cumplimiento es de un 80%. Es decir, esos 30.000 millones que se presupuestan de más, en la mayoría de las ocasiones no se llegan a reflejar en inversiones, transferencias, subvenciones, ni nada que se le parezca. El problema, uno de ellos, está en que muchas de las partidas que recibe la Junta de agricultura provienen de la Unión Europea (el 80%) y estas no se cobran a no ser que se soliciten, demostrando previamente que el trabajo se ha realizado (que se reforesta, que se mejora el viñedo, etc). Esto indica que movilizar al agricultor para no perder 30.000 millones al año es aún una misión pendiente por parte de Agricultura.